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SYLLABUSI i Lendés: Qeverisje Mjedisore, Sociale dhe Korp
Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakultetii Biznesit

Titulli i Iéndés: Qeverisje Mjedisore, Sociale dhe Korporative
Niveli: Master

Statusi Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Il (Semestri lll)

Numri i oréve né javé: 3+2

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés LEénda frajfton Qeverisien Mijedisore, Sociale dhe
Korporative dhe i referohet ményrés se si organizatat
promovojné géndrueshméring, pérgjegjésiné sociale
dhe praktikat e geverisjes etike brenda biznesit té tyre.
Ky éshté njé trend iréndésishém dhe me rritje té shpejté
né botén e korporatave sot. Kursi u ofron studenteve
né té gjithé sektorét njé hyrje gjithépérfshirése né
prakfikén e menaxhimit té rrezikut ESG. Ndérsa kérkesa
pér té adresuar rreziget e ESG rritet, ky kurs do t'ju paqijisé
me mjetet dhe teknikat pér té zhvilluar njé organizaté
mé & géndrueshme dhe mé elastike. Studentet do &
mésojne se si té€ integrojné rreziget e ESG né strategjiné
ekzistuese té rrezikut dhe kornizat e menaxhimit té
rrezikut, dhe do té shqgyrtoni metodologijité e reja gé
ndihmojné né krahasimin e vierésimeve té& ESG kundrejt
konkurrenteve (rivaleve) té€ industrisé. Kursi shpjegon
kompleksitetin e hartimit té€ testeve té stresit dhe
skenaréve duke pérdorur mjete dhe teknika té
modelimit t& rrezikut, dhe se si kéto jané veganérisht té
réndésishme né menaxhimin dhe zbutjen e rrezigeve
t& ESG me palét e interesuara si rregullatorét. Pérveg
diskutimit t& kétyre teorive dhe strategijive, leksionet do
té trajtojné rolin gé ndryshon me shpejtési té€ korporatés
dhe ndryshimet e fundit né mjedisin rregullator t& SHBA-
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Qéllimet e Iéndés:

Rezultatet e pritura té nxénies:

s&€ dhe até ndérkombétar. P&r mé tepér, do té
diskutohet mbi rolin gjithnje e mé me ndikim té
organizatave jogeveritare (OJQ) né industri pér njé
séré céshtjesh gé variojné nga ndryshimet klimatike
deri te té drejtat e njeriut.

Qéllimi i kursit €shté t'u sigurojé studentéve mundésiné
pér té eksploruar dhe arritur né pérfundimet e tyre mbi
njé mori zgjidhjesh né zhvilim mjedisor, social, té
céshtjeve té geverisies, s& bashku me njé pérvojé
plotésuese t€ ndértimit té zgjidhjeve t& tyre té
investimeve, posacérisht themelet e objekfivave té
géndrueshém té investimeve jané :

o Kuptoni marrédhénien teorike midis financave dhe
géndrueshmérisé;

e Kuptoni detyrén e besimit dhe rolin e vecanté té
pronaréve té aseteve dhe proceset e tyre
vendimmarrése;

e Lidhnistudentét me burime specifike périndustring,
duke pérfshiré eksperté té industrisé, kérkimet mé
té fundit;

¢ Rishikoni dhe ndértoni njé portofol real;

e Merrni parasysh dhe eksploroni veprime té fjera té
mundshme investimi né té gjitha klasat e akfiveve.

Njohuri (NJ):
*NJ1: Zotéron njohuri 1€ avancuara mbi parimet
etike, duke pérfshiré pérgjegjésité mjedisore,
sociale dhe qgeverisése né vendimmarrjen
strategjike, duke adresuar dilemat komplekse té
ESG né njé kontekst global t& biznesit.

*NJ2: Analizon dhe vleréson né ményré kritike
mijediset e biznesit, duke identifikuar rreziget dhe
mundésité e lidhura me faktorét ESG né nivel
vendi, sektori dhe kompanie.

*NJ3: Posedon njohuri t& avancuara mbi teorité
bashkékohore té€ menaxhimit té biznesit dhe
financave, me fokus né integrimin e analizés ESG
pér & pérmirésuar géndrueshmériné dhe
pérgjegjésiné e korporatave.

Aplikim-Kompetenca (A-K):
*A-K1: Kryen kérkime t& avancuara duke
pérdorur metoda cilésore dhe sasiore pér té
analizuar dhe adresuar ndikimin e faktoréve ESG
né performancén e kompanive dhe industrive.




**A-K2: Aplikon ekonomiksin menaxherial pér té
analizuar dhe adresuar céshtjet komplekse té
biznesit, pérfshiré ndikimin e ESG né klasat e
ndryshme té aseteve dhe portofolét investuese.

A-K3: Zbaton dhe vleréson teorit€ organizative
dhe financiare pér t& zhvilluar dhe menaxhuar
projekte strategjike gé integrojné faktorin ESG né
ményré efektive.

A-K4: Drejton projekte inovative, duke pérfshiré
ndértimin dhe menaxhimin e portofoléve té
investimeve qgé reflektojné objektivat ESG dhe
géndrueshmériné afatgjaté.

A-K5: Pérdor sistemet e informacionit té
menaxhimit dhe analizén e t& dhénave pér té
moniforuar dhe vilerésuar performancén e
faktoréve ESG né operacionet dhe strategjité e
biznesit.

Aftési (A):
***A1:. Demonstron aftési pér té prezantuar né
ményré argumentuese dhe bindése informacione
komplekse mbi integrimin e ESG né strategjité e
biznesit dhe investimet.

***A2: Bashképunon dhe udhéheq ekipe pér té
zhvilluar dhe implementuar zgjidhje strategjike té
bazuara né ESG, duke demonstruar aftési té
avancuara menaxheriale dhe liderash.

Sqgarim:

Rezultatet e pritura té syllabusit jané té pérpiluara

konform rezultateve té pritura t& programit, né

pérputhje me standardet e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)

**Aplikim-Kompetenca (A-K)

EAftEsi (A)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti

Ligjerata, Kolokium

oré Dité/javé Gjithsej

Ushtrime teorike/laboratorike




Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 1 5 5
Seminare, projekte, prezantime etj. 5 1 5
Koha e veté-studimit t& studentit 2 10 20
Koha e shpenzuar pér vlerésim 1 5 5

(teste, kuiz, provim pérfundimtar)

Pérgatitia  pérfundimtare  pér 5 2 10
provim
Totali 125

Sqgarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét totale: 125 oré + 25 = 5 ECTS kred,.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, prezantime studentore, diskutime, projekte
studimore té rasteve, projekte né grup, krahasime té
rasteve dhe analiza té rasteve. Metoda pedagogjike
interakfive me studentet.

Metodat e vlerésimit: Nota do té formohet nga:

Njé student vlerésohet gjaté gjithé semestrit (teste,
seminare, frekuentim, projekte, eftj.).

e Pjesémarria dhe aktiviteti ...10%

o Testil i, 20%
o Testill i, 20%
e Punaseminarike................... 20%
e Provimi pérfundimtar .......... 30%
o GjithsS€jecueiiiicriiiieiieeeeee 100%
Literatura
Literatura bazé: 1. John Hil “Environmental, Social, and

Governance (ESG) Investing A Balanced
Analysis of the Theory and Practice of a
Sustainable Portfolio” Elsevier, 2020. ISBN: 978-
0-12-818692-3.

2. Mark Anthony Camilleri “Corporate
Sustainability,  Social  Responsibility  and
Environmental Management: An Introduction
tfo Theory and Practice with Case Studies”
Springer Nature, 2017.

Literatura shtesé: 1. Richard Morrison “Environmental, Social, and

Governance Theory Defusing a Major Threat fo

Shareholder Rights” Competitive Enterprise

Institute, 2021.




Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Java e paré:

Ligjérata gé do té zhvillohet

Parimet pér investim té pérgjegjshém, Qéllimet e zhvillimit té
géndrueshém

Java e dyté:

Qeverisia  Mjedisore dhe Sociale (ESG), Investimet ne
Pergjegjesine Sociale (SRI) dhe investimet me ndikim

Java e treté:

Teorité e firmés

Java e katért:

Detyra fiduciare né menaxhimin e investimeve

Java e pesté:

Véshtrim i pérgjithshém i institucioneve financiare

Java e gjashté:

Tregjet financiare: aksionet

Java e shtaté:

Testi i paré vilerésues

Java e teté:

Tregjet financiare: obligacionet

Java e nénté:

Angazhimi i aksionaréve

Java e dhjeté:

Pércaktimi dhe maftja e performancés sé ESG

Java e njémbédhjeté:

ESG né€ menaxhimin e fondeve té investitoréve institucionalé

Java e dymbédhjeté:

ESG né menaxhimin e pasurisé sovrane dhe fondeve té
sponsorizuara nga geveria

Java e frembédhjeté:

ESG né menaxhimin e fondacioneve familjare dhe zyrave
familjare

Java e katérmbédhjeté:

ESG-organizatat investuese gé kané ndikim t&€ drejtpérdrejté

Java e pesémbédhjeté:

Testii dyté vierésues

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Sjellja né klasé nuk duhet t& ndérhyjé né aftésiné e mésimdhénésit pér té drejtuar klasén ose
aftésiné e studentéve té tjeré pér t& mésuar nga programi mésimor. Sjellja e papranueshme
ose pércarése nuk do té tolerohet. Studentéve gé prishin mjedisin mésimor mund t'u kérkohet
té largohen nga klasa dhe mund t'u nénshirohen dénimeve gjygésore, akademike ose té tjera.
Ky ndalim zbatohet pér té& gjitha forumet mésimore, duke pérfshiré elekironikén, klasén,
laboratorét, grupet e diskutimit, udhétimet né terren, eftj. Instruktori duhet té keté diskrecion té
ploté mbi sjellien e pérshtatshme/té papérshtatshme né klasé. Studentét gé nuk ndjekin
rregullisht klasén ose gé performojné dobét né projektet/provimet e klasés mund t'i referohen




Programit té Paralajmérimit t& Hershém. Ky program u ofron studentéve rekomandime pér
burime ose ndihmé tjetér gé éshté né dispozicion pér t'i ndinmuar studentét t& kené sukses.




